ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANITÁPOLIS
GABINETE DO PREFEITO
Rua Gonçalves Júnior, 260 – Centro – 88.475-000 – ANITÁPOLIS – SC
Fone: (0xx) 48 3256-0131 – Fax: 3256-0188 E-mail:
prefeitura@anitápolis.sc.gov.br

                                                     LEI Nº 705/2008
“CRIA COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÕES, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

Marco Antonio Medeiros Junior, Prefeito em exercício do
Município de Anitápolis, Estado de Santa Catarina, no uso
das atribuições que lhe são conferidas por lei, faz saber que
a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a
seguinte Lei:

Art. 1º - Fica criada a Comissão Permanente de Licitações, a qual será responsável pelo
recebimento, exame e julgamento de todos os documentos e procedimentos relativos às licitações
e ao cadastramento de licitantes.

Parágrafo Primeiro – Esta comissão poderá ser extensiva ao Poder Legislativo, desde que sejam
solicitados os serviços pelo referido poder.

Art. 2º - A Comissão Permanente de Licitações citada no caput do artigo 1º, será composta de, no
mínimo, 3 (três) membros, sendo pelo menos 2 (dois) deles servidores qualificados pertencentes
ao quadro permanente de funcionários da Administração Municipal, indicados pelo Prefeito,
através de Portaria.

Art. 3º - O mandato dos membros da Comissão Permanente de Licitações será de 12 (doze)
meses, sendo vedada a recondução da totalidade de seus membros para a mesma comissão no
período subseqüente.

Art. 4º - Os membros das Comissões de licitação responderão solidariamente por todos os atos
praticados pela Comissão, salvo se posição individual divergente estiver devidamente
fundamentada e registrada em ata lavrada na reunião em que tiver sido tomada a decisão.

Art. 5º - As despesas decorrentes da aplicação da presente lei correrão por conta de dotação
orçamentária própria, suplementada se necessário.

Art. 6º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Prefeitura Municipal Anitápolis, 11 de setembro de 2008.

Marco Antonio Medeiros Junior
Prefeito Municipal em Exercício

Registrado e Publicado na Secretaria Geral da Prefeitura Municipal de Anitápolis, em 11 de
setembro de 2008.

Wilsair Coelho
Secretário Geral